1

RESULTADO HOMOLOGADO DO EDITAL 002/2013 – ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO – 3ª CHAMADA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final, homologado na 13ª reunião ordinária
do Conselho Científico Administrativo da FAPES – CCAF em 07/08/2014, conforme abaixo:

AGRARIAS VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 31.025,64

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66527546
José Eduardo Macedo

Pezzopane
UFES Vitória

Kansas

EUA ETE-A
17/09 A

15/12/2014
97 R$ 12.314,64 APROVADO

2 66567793 Ludymila Brandão Motta UFES Alegre
Wageningen
Holanda ETE-C

01/09 A
29/11/2014

95 R$ 9.355,50 APROVADO

3 66567939 Rafael Fonsêca Zanotti UFES Alegre
Wageningen
Holanda ETE-C

01/09 A
29/11/2014

90 R$ 9.355,50 APROVADO

4 66594316 Aderbal Gomes da Silva UFES Alegre
Vila Real

Portugal ETE-A
08/09  A

28/11/2014
87 R$ 10.023,75 SUPLENTE

5 66572819 Brunela Pollastrelli Rodrigues UFES Alegre
Vila Real

Portugal ETE-C
02/10 A

20/12/2014
85 R$ 9.355,50 SUPLENTE

6 66470080 Samuel Ferreira da Silva UFES Alegre
Barcelona

Espanha ETE-C
15/09 A

10/12/2014
70 R$ 13.436,74 SUPLENTE

7 66578027 Salim Calil Salim Neto UFES Vitória
Córdoba

Espanha ETE-C
06/10 A

04/11/2014
68 R$ 9.567,54 SUPLENTE

8 66512697 Katherine Fraga Ruas UVV Vitória Brasília ETP-D
08/09 A

05/10/2014
67 R$ 2.635,00 SUPLENTE

9 66540194 Juliano de Oliveira Barbirato UVV Viana Rio de Janeiro ETP-C
01/09 A

29/11/2014
67 R$ 4.422,50 SUPLENTE

2

10 66572797 Karina Preising Aptekmann UFES Alegre
Valdivia
Chile ETE-A

19/08 A
17/11/2014

64 R$ 12.780,13 SUPLENTE

11 66557658 Jéssica Alves Pereira UVV Vila Velha Amazonas ETP-D
06/10 A

07/11/2014
60 R$ 3.800,00 SUPLENTE

HUMANAS VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 25.384,62

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66577144  Adriana Pereira Campos UFES Vitória
Marne-la-Vallée

França ETE-A
01/10  A

30/11/2014
88 R$ 6.682,50 APROVADO

2 66218551
Kyria Rebeca Neiva de Lima

Finardi
UFES Vitória

Genebra
Suiça ETE-A

15/09 A
15/12/2014

87 R$ 8.353,13 APROVADO

3 66460476 Flavia Nico Vasconcelos  UVV Vitória
Vancouver
Canadá ETE-A

27/10 A
28/11/2014

87 R$ 3.341,25 APROVADO

4 66533937 Sergio Alberto Feldman UFES Vitória
Jesuralém

Israel ETE-A
02/10 A

30/11/2014
84 R$ 6.682,50 APROVADO

5 66576970 Kátia Sausen da Motta UFES Vitória
Marne-la-Vallée

França ETE-C
01/10 A

30/11/2014
83 R$ 6.237,00 SUPLENTE

6 66557526 Livia Carvalho de Assis UFES Viana
Braga

Portugal ETE-D
15/09 A

12/12/2014
69 R$ 8.687,25 SUPLENTE

7 66539021 Filipo Carpi Girão UFES Vila Velha
Veneza
Itália ETE-D

10/09 A
08/12/2014

68 R$ 8.687,25 SUPLENTE

8 66533988 Sebastião Pimentel Franco UFES Vitória
Braga

Portugal ETE-A
29/12 A

15/12/2014
66 R$ 5.641,25 SUPLENTE

VIDA VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 16.923,08

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66551277 Charles Gladstone Duca Soares UVV Vila Velha
Colorado

EUA ETE-A
29/09 A

13/10/2014
87 R$ 6.200,00 APROVADO

3

2 66550114
Frederico Augusto Cariello

Delunardo
UVV Vila Velha Amazonas ETP-C

01/10 A
20/12/2014

86 R$ 4.900,00 APROVADO

3 66575087 Larissa Silva Zane UFES Vitória São Paulo ETP-D
01/09  A

03/10/2014
85 R$ 1.800,00 APROVADO

4 66571472 Ewelyne Miranda de Lima UFES Vila Velha Minas Gerais ETP-C
15/09 A

15/11/2014
81 R$ 3.400,00 APROVADO

5 66553792 Tathiana Ferreira Sá Antunes UFES Vitória
Yucatán

México ETE-C
01/09 A

01/12/2014
69 R$ 11.355,50 SUPLENTE

6 65805100 Paola Rocha Gonçalves UFES São Mateus Campinas ETP-A
01/09 A

29/11/2014
61 R$ 6.060,00 SUPLENTE

EXATAS E DA TERRA VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 16.923,08

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66462029 André Renato Sales Amaral UFES Vitória
Porto

Portugal ETE-A
01/09 A

15/09/2014
96 R$ 3.341,25 APROVADO

2 66574951 Wanderson Romão IFES Vitória
Pau

França ETE-A
01/11 A

28/11/2014
93 R$ 5.341,25 APROVADO

3 66550688
Hermano Endlich Schneider

Velten
UFES

Domingos
Martins

Bielefeld

Alemanha ETE-A
01/10 A

05/12/2014
86 R$ 8.240,58 APROVADO

4 66575826 Hildegardo Seibert França IFES Vitória Amapá ETP-A
01/11 A

21/11/2014
82 R$ 3.950,00 SUPLENTE

5 66558972 Magnos Martinello UFES Vitória
Bristol

Reino Unido ETE-A
20/10 A

21/11/2014
74 R$ 5.011,88 SUPLENTE

6 663642725 Laura Silveira Vieira UFES Vitória
Sydney

Austrália ETE-D
01/09 A

01/12/2014
65 R$ 8.687,25 SUPLENTE

4

ENGENHARIAS VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 8.461,54

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66492416
Richard Junior Manuel Godinez

Tello
UFES Vitória

Ontario

Canadá ETE-C
25/09 A

25/12/2014
84 R$ 8.461,54 APROVADO

2 66295114 Carlos André Cifuentes Garcia UFES Vitória
Madri

Espanha ETE-C
01/09 A

01/12/2014
83 R$ 8.461,54 SUPLENTE

3 66545790 John Jairo Villarejo Mayor UFES Vitória
Melbourne

Austrália ETE-C
03/11 A

31/01/2015
74 R$ 8.461,54 SUPLENTE

SAÚDE VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 5.641,03

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66559103 Renata Alves Mazuco UVV Vila Velha Minas Gerais ETP-D
13/10 a

28/11/2014
83 R$ 3.000,00 APROVADO

2 66575109 Marcela Souza Lima Paulo EMESCAM Vila Velha São Paulo ETP-B
01/09 A

03/10/2014
61 R$ 2.200,00 APROVADO

SOCIAIS APLICADAS VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 2.820,51

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66575567 Bruno Amaral de Andrade UFES Vila Velha
Firenzi
Itália ETE-D

06/09 A
05/12/2014

60 R$ 3.515,18 APROVADO

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES VALOR TOTAL DISPONIVEL PARA A ÁREA R$ 2.820,51

Nº PROCESSO PROPONENTE IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA TOTAL SITUAÇÃO

1 66554489 Almerinda da Silva Lopes UFES Vitória
 Paris

França ETE-A
01/10 A

12/12/2014
76 R$ 3.515,18 APROVADO

5

NÃO RECOMENDADAS POR NOTA

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES ORIGEM DESTINO TIPO
PERÍODO DO

EVENTO
NOTA CA

1 66568005 Leonardo de Mello Dutra  Humanas UVV Vila Velha Évora Portugal ETE-A 15/12 A 30/12/2014 41

2 66574072 Paola Zanotti Epifanio Humanas UFES Vila Velha
 Coimbra

Portugal ETE-D 16/11 A 06/12/2014  35

3 66561418 Felipe Quintão de Almeida  Saúde UFES Vitória
Montevideo
Uruguai ETE-A 01/10 A 19/10/2014  51

4 66569400 Flavia Medina da Silva  Saúde UFES Serra Rio de Janeiro ETP-D 01/09 A 30/09/14 35

5 66574242  Larissa  Picoli
Linguística, Letras

e Artes
UFES Vitória

Marne-la-Vallée

França ETE-D 02/09 A 8/11/2014   45

6 66527627 Bráulio Pêgo de Faria Agrárias UFES Macaé
Paterna

Espanha ETE-D 24/11 A 21/02/2015 40

DESABILITADOS
Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES

1 66594286  Patrick Leal Pinheiro Agrárias UFES

2 66574030 Vinicius Ricardo Cuña de Souza Agrárias UVV

3 66507367 Marta Monteiro da Costa Cruz Engenharias UFES

4 66579082 Anibal Cotrina Atencio Engenharias UFES

5 66576091  Gisele de Lorena Diniz Chaves  Engenharias UFES

6 66552443 Kyssyanne Samihra Santos Oliveira Exatas e da Terra UFES

7 66565570 Liana Abrão Romera Humanas UFES

8 66594260 Marco Aurélio Borges Costa  Humanas Centro Universitário São Camilo

6

9 66526701 Maria da Penha Smarzaro Siqueira Humanas UVV

10 66577055 Rafaela Domingos Lago  Humanas UFES

11 66478596 Maria Regina Rodrigues Linguística, Letras e Artes UFES

12 66577594 Maria Aparecida Ramaldes Linguística, Letras e Artes UFES

13 66579783 Bárbara Bremenkamp Brum  Linguística, Letras e Artes UFES

14 66569290 Ester Miyuki Nakamura Palacios Saúde UFES

15 66579120 Taísa Sabrina Silva Pereira  Saúde UFES
Aviso publicado no DIOES e no jornal A Tribuna em  08/08/2014.

O proponente deverá entregar na FAPES/GECON todos os documentos previstos no item 17.1 em até 10 (dez) dias úteis, contados da data limite para disponibilização do TO, como previsto no
item 17.2. do edital.

Vitória, 08 de Agosto de 2014.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES